⁵⁰ Cfr. la successiva nota 61.

⁵¹ P. RUIZ DE MOROS, *Decisiones* [dec. I, sub nn.15-16]: «Exemplis item superioribus non dissimilem causam esse quidam voluerunt aegrotantis, qui Medici

serie di allegazioni ritratte tanto dal *Corpus* giustiniano quanto dalla letteratura classica, con le quali si dà conto delle numerose occorrenze nelle quali molti grandi della storia si sono dati la morte piuttosto che perdere la propria dignità. Inoltre, questa scelta può essere causata da svariate situazioni: la noia di vivere, l'incapacità di sopportare il dolore⁵², la vergogna, l'incapacità di sopportare la malattia⁵³. Addirittura può accadere che la morte sia dettata da causa onorevole⁵⁴. Perciò Ruiz de Moros così conclude⁵⁵:

dicto audiens non esset quasi quia perire quam ope medica seruari malit, non esse suae mentis credendus sit. Quam sententiam si recipimus, eum qui suis ipse manibus mortem sibi irrogauit ex insania id fecisse. Maiore ratione existimare debemus vt in faciendo quam nec faciendo euidentior inest vis certiusque inde quam hic sumitur argumentum. Haec sollicitam quidem continere quaestionem videntur. Proprius tamen est vt iis argumentis probatus furor non existimetur. Quotiens enim rei cuiuscumque complures esse causae possunt, ei vnam certam aliquam tribuere non oportet, qua propter ex morte sibi a quoquam conscita qui furorem arguunt parum recte disputare mihi videntur, quia mortem voluntariam appetendi sibi que irrogandi permultae causae esse possunt atque adeo innumerabiles, vt varii sunt afflictiae fortunae casus rerumque euentus»: *Decisiones Petri Royzii de rebus in sacro auditorio lituanico ex appellatione iudicatis*, Cracoviae, 1563, pp. 17-18. Da questa edizione cito di qui in poi.

⁵² *Ibid.*, sub n. 25: «Alios impatientia doloris coactos idem consilium capere, in quibus Aiax Telamonius fuit qui de Achillis armis praelato sibi Vlysse, suo se ipso gladio interemit...» (p. 20).

⁵³ *Ibid.*, sub nn. 28-30: «Sunt quibus idem consilium vt mori quam vivere mallent morbi impatientia suggessit, quod Pomponio Attico viro M. T. Cicer. amicitia et litteris claro accidisse memoriae proditum est eum enim senem admodum, morbo diu vexatum, inito morienti consilio, victu suapte abstinuisset et vita accepimus. C. quoque Proculeium Augusti Caesaris familiarem in maximo stomachi dolore gypso potu mortem sibi consciuisse, C. Plinius refer. Est et illud Calani Indi priscę memoriae philosophi illustre exemplum qui ad trium et septuaginta annorum aetatem inoffensa valetudine prouectus, alui tunc correptus dolore, in conspectu Alexandri Magni, frustra vitam retinere suadentis, diis patriis adoratis, consensu rogo incendio voluntario occubuit...» (pp. 21-22).

⁵⁴ *Ibid.*, sub n. 35: «Sic quoque Lucretia, spiritus et ipsa virilis Romanique femina, admissi in se per Sexti Tarquini vim dedecoris impatiens, pectus ferro confodit. Sunt denique appetendae voluntariae mortis causae aliae multae quas non afflictia tantum et fracta aduersis casib. fortuna attulit sed honestae vitae reperitatio» (p. 23).

⁵⁵ *Ibid.*, sub n. 46 (p. 26).

Cum ergo multae esse causae consciscendae sibi mortis hominib. possint, vt est supra abunde demonstratum, non continuo quia quandoque ex furore et id fiat: huic vni causae tale factum adscribi debet.

Non è da respingere che il *furor* possa essere all'origine della scelta di morte, tuttavia a questo fatto si deve poter ascrivere una sola e unica causa, cioè appunto lo stato di insanità mentale.

Ma il passaggio per noi maggiormente significativo è senz'altro il seguente⁵⁶:

Enimvero eum qui sibi consciendae mortis animo manus intulisse, causam iustam habuisse nihil vetat.

Nulla vieta che possa sussistere una giusta causa per darsi la morte. Né questa tesi – continua Ruiz de Moros – risulta indebolita dal caso disciplinato nel Digesto (*Dig.* 28.7.27) e citato dalla scienza giuridica medioevale, *in primis* da Giovanni Teutonico, a sostegno della presunzione di cui si va discutendo⁵⁷. Questa allegazione risulta inadeguata giacché la fattispecie lì prospettata – l'istituzione di erede a condizione dello spargimento in mare dei resti mortali del *de cuius* – rappresenta una causa idonea a dimostrare lo *status* di *furiosus*⁵⁸. Di questa condizione della persona è necessario dare prova specifica, allo stesso modo con cui la dottrina giuridica – Baldo degli Ubaldi, Alessandro Tartagni, Giason del Maino – richiede la prova dell'infermità reale per il soggetto trovato a lanciare pietre per strada: ciò potrebbe avvenire per scopo difensivo, non per pazzia⁵⁹.

⁵⁶ *Ibid.*, sub n. 54 (p. 28).

⁵⁷ Cfr. *supra*, cap. II, § 6.

⁵⁸ P. RUIZ DE MOROS, *Decisiones* [dec. I, sub n. 56]: «Sed nec illud sententiae nostrae aduersatur quod de eo qui reliquias suas in mare ablci [*rect.* abiici] iussisset, ait lex. Non enim vt ex illo praecepto coniectura furoris sumitur, idem in proposita specie accidit quia reliquias in mare proliciendi [*rect.* proiiciendi] vix vlla idonea causa potest videri. Legem ergo non immerito id furori adtribuere» (pp. 28-29).

⁵⁹ *Ibid.*, sub nn. 52-55: «Nec occurrit quod supra dicebatur iacentibus lapides in vulgus. Non enim satis id esse ad probandum furorem, nisi hoc amplius more insanorum illud factum probetur, siue ex consuetudine eius cuius furor argueretur. Quam sententiam post Baldum, Alexan. Tartagninus et Iason sunt sequuti inquietes, et

Tutto ciò conduce a una considerazione di fondo: l'alienazione mentale non può essere desunta dal comportamento fattuale, ma piuttosto dall'*animus* che talora può essere mosso ragionevolmente alla scelta apparentemente irragionevole⁶⁰. Nel caso del malato, il non ascoltare il detto del medico non può essere considerato di per sé causa di insanità mentale. Proprio in questo punto Ruiz de Moros cita la tesi dell'Alciato, secondo cui è necessario dare la prova che la scelta del rifiuto delle cure ha come sola *causa* la condizione di *furiosus*. Ci si deve pertanto interrogare sulle ragioni del diniego. Per esempio, non potrebbe essere considerato *furiosus* chi rifiuti la cura del medico imperito. La decisione di scegliere la morte potrà rilevare giuridicamente come morte volontaria soltanto se possa essere argomentativamente ricondotta allo stato di insanità di mente⁶¹. In altre parole, il rifiuto dovrà essere studiato, analizzato, di esso si dovrà individuare la causa. La direzione interpretativa così proposta non procede dal rifiuto della cura all'insanità di mente

qui sapiunt iacere quandoque lapides tutelae suae alteriusve rei probabilis causa, quasi ita demum ex iactu lapidum furere quis existimandus sit, si, vt id faceret, nulla subesse iusta causa ei potuit. Enimvero eum qui sibi consciendae mortis animo manus intulisset, causam iustam habuisse nihil vetat. Quod eius legis distinctio declarat, quae tale quid in se molito, cum forte prohibitus non perpetrasset, si ex iusta causa id fecisset, poenae eximit, cum eorum factum vindicet qui temere irrogandae sibi mortem consilium coepissent» (p. 28).

⁶⁰ *Ibid.*, sub nn. 58-59: «Non enim tam ex factis dictisue mentis alienatio deprehenditur, licet ea prope sola, vt quisque animo constitutus est nobis maxime declarent, quam ex faciendi dicendique causis quae, quia mortem sibi consciscendae complures esse ob consilii inopiam, hominib. calamitosis possunt et omnibus fere aetatibus fuere» (p. 29).

⁶¹ *Ibid.*, sub n. 63: «Superest illud refellere quod postremo loco dicebatur de eo qui medici dicto audiens non est, nam ea re hominem suae mentis compotem non esse existimare non debemus. Nisi hoc amplius, ut Andreas Alciatus praeceptor meus ait, salutarem medici opem more insanorum detrectasse adicitur [*rect. adicitur*] quod in iactantibus lapides et aliud quod sani hominis non est, facientibus comprobatum esse constat. Quanquam dicere possumus non parui referre qua esset peritia medicus cui aeger non obtemperasset, nam qui indocto medico non paruit suamque salutem ei committere recusavit viuere quam mori maluisse existimandus est. Quinimmo si mori volentis consilium alienatae mentis aut etiam furoris vllum habet argumentum, is mori velle debet putari» (p. 30).